TẶNG QUÀ HỌC SINH...
(Tiếp theo trang 1)

4 Thứ  hai,  ngày  12  tháng  9  năm  2022

PHỔ BIẾN PHÁP LUẬT VÀ TRỢ GIÚP PHÁP LÝ
Sở Tư pháp Thái Bình - Báo Thái Bình phối hợp thực hiện

THÔNG BÁO MẤT GIẤY TỜ
Tên tôi là: Nguyễn Văn Vàng
Sinh ngày: 10/3/1974
Số CMND: 034074002943
Địa chỉ: Lô LK 03-07 dự án phát triển nhà ở hai bên đường

Kỳ Đồng kéo dài, xã Phú Xuân, thành phố Thái Bình.
Do sơ suất tôi đã làm thất lạc 2 phiếu thu liên quan đến

hợp đồng mua bán nhà ở thương mại hình thành trong tương
lai số LK 03-07 tại dự án phát triển nhà ở hai bên đường
Kỳ Đồng kéo dài giữa Công ty Cổ phần Đầu tư XNK Thăng
Long. Cụ thể: Phiếu thu số 3LK03-07, ngày 06/8/2019,
người nộp tiền Bùi Văn Doanh, địa chỉ thôn Vĩnh Gia, xã Phú
Xuân, thành phố Thái Bình, số tiền nộp 575.700.000 đồng
(60% tổng giá trị tiền đất LK03-07); Phiếu thu số 4LK03-07,
ngày 07/8/2019, người nộp tiền Bùi Văn Doanh, địa chỉ thôn
Vĩnh Gia, xã Phú Xuân, thành phố Thái Bình, số tiền nộp
383.800.000 đồng (40% tổng giá trị tiền đất LK03-07).

Trong vòng 15 ngày, kể từ ngày đăng thông báo nếu
không có ai tranh chấp, khiếu nại hoặc không tìm được, tôi
xin Công ty Cổ phần Đầu tư XNK Thăng Long cấp lại giấy tờ
khác và giải quyết hoàn thiện thủ tục mua bán nhà đất cho
tôi.

Số điện thoại liên hệ: Nguyễn Văn Vàng. 0978230559

Tổng biên tập: HOÀNG MINH SƠN                 Phó Tổng biên tập: HOÀNG VĂN DUYỆT - TRẦN THỊ THOA             Thư ký tòa soạn: VŨ NGUYÊN BÌNH        Chế bản tại Báo Thái Bình        In tại Công ty Cổ phần In Thái Bình         GIÁ 1.200 ĐỒNG

Covid-19
Thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19
Đường dây nóng: 1800 9402 - 0227.3831.398

SỐ ĐIỆN THOẠI TIẾP NHẬN CÁC THÔNG TIN VỀ DỊCH COVID-19
TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT TỈNH:

0931.581.292 - 0914.590.476
0227.3831.885

SỞ Y TẾ:
0969.851.212
0227.3640.786

DUY TÙNG

Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình phê duyệt quy trình tiếp nhận, giải quyết
thủ tục cấp phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến mức độ 3, mức độ 4

PHÒNG PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC
PHÁP LUẬT - SỞ TƯ PHÁP

3. Bước 3: Giải quyết hồ sơ
3.1. Đối với cá nhân
- Ngay sau khi nhận được

phí cấp phiếu LLTP, bộ phận
một cửa gửi thông báo “Đang
xử lý” và ngày hẹn trả kết quả
qua Cổng dịch vụ công, công
dân có thể kiểm tra tình trạng
xử lý hồ sơ khi đăng nhập vào
Cổng dịch vụ công. Đồng thời,
trạng thái hồ sơ trên Cổng dịch
vụ công là “Đang xử lý”.

- Thời hạn cấp phiếu LLTP:
theo quy định của Luật Lý lịch
tư pháp năm 2009.

3.2. Đối với cơ quan, tổ
chức

- Thời hạn cấp phiếu LLTP:
theo quy định của Luật Lý lịch
tư pháp năm 2009.

- Trường hợp nộp hồ sơ
yêu cầu cấp phiếu LLTP trực
tuyến (mức độ 4), trạng thái hồ
sơ trên Cổng dịch vụ công là
“Đang xử lý”.

4. Bước 4: Trả kết quả cấp
phiếu LLTP

- Trường hợp nhận phiếu
LLTP trực tuyến: cá nhân đăng
nhập vào Cổng dịch vụ công
để kiểm tra, tải bản điện tử
(PDF) phiếu LLTP là bản giấy
đã được ký, đóng dấu và quét
(scan) tải lên kho quản lý dữ
liệu điện tử của tổ chức, cá
nhân trên Cổng dịch vụ công.

- Trường hợp nhận phiếu
LLTP trực tiếp hoặc qua dịch
vụ bưu chính: cá nhân xuất
trình phiếu hẹn trả kết quả để
bộ phận một cửa hoặc bưu tá
kiểm tra, đối chiếu thông tin
trước khi trả phiếu LLTP.

II. Thành phần hồ sơ
1. Đối với cá nhân
- Biểu mẫu điện tử tờ khai

yêu cầu cấp phiếu LLTP mẫu
số 03/2013/TT-LLTP hoặc tờ
khai yêu cầu cấp phiếu LLTP
mẫu số 04/2013/TT-LLTP;

- Bản quét (scan) giấy tờ

tùy thân, bao gồm: Chứng
minh nhân dân/thẻ căn cước
công dân /hộ chiếu. Trường
hợp các thông tin này đã được
xác thực và cung cấp bởi Cơ
sở dữ liệu quốc gia về dân cư
thì không phải tải lên.

- Bản quét (scan) văn bản
ủy quyền trong trường hợp
người yêu cầu cấp phiếu LLTP
ủy quyền cho người khác yêu
cầu cấp phiếu LLTP số 01
(trường hợp người được ủy
quyền là cha, mẹ, vợ, chồng,
con của người ủy quyền thì

không cần văn bản ủy quyền).
Văn bản ủy quyền phải được
công chứng, chứng thực theo
quy định của pháp luật Việt
Nam.

- Bản quét (scan) các giấy
tờ để chứng minh người yêu
cầu cấp phiếu LLTP thuộc đối
tượng được miễn hoặc giảm
phí.

2. Đối với cơ quan, tổ chức
Văn bản yêu cầu cấp phiếu

LLTP theo mẫu số 05a/2013/
TT-LLTP hoặc văn bản yêu
cầu cấp phiếu LLTP theo mẫu

05b/2013/TT-LLTP ban hành
kèm theo Thông tư số 16/2013/
TT-BTP ngày 11/11/2013 của
Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

III. Phí cấp phiếu LLTP và
phí dịch vụ bưu chính (áp dụng
đối với cá nhân)

1. Phí cấp phiếu LLTP
- Phí cung cấp thông tin

LLTP: 200.000 đồng/lần/
người.

- Phí cung cấp thông tin
LLTP của sinh viên, người có
công với cách mạng, thân nhân
liệt sĩ (gồm cha mẹ đẻ, mẹ đẻ,

2. Đối với cơ quan, tổ chức (sơ đồ sử dụng cho cả 2 mức độ: 3 và 4)

vợ (hoặc chồng), con (con đẻ,
con nuôi), người có công nuôi
dưỡng liệt sĩ): 100.000 đồng/
lần/người.

- Các trường hợp miễn phí
cung cấp thông tin LLTP gồm:
Trẻ em theo quy định tại Luật
Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục
trẻ em; người cao tuổi theo
quy định tại Luật Người cao
tuổi; người khuyết tật theo quy
định tại Luật Người khuyết tật;
người thuộc hộ nghèo và người
cư trú tại các xã đặc biệt khó
khăn, đồng bào dân tộc thiểu
số ở các xã có điều kiện kinh
tế - xã hội đặc biệt khó khăn,
xã biên giới, xã an toàn khu
theo quy định của pháp luật.

Trường hợp người được cấp
phiếu LLTP đề nghị cấp trên 2
phiếu trong một lần yêu cầu,
thì kể từ phiếu thứ 3 trở đi cơ
quan cấp phiếu LLTP thu thêm
5.000 đồng/phiếu để bù đắp
chi phí cần thiết cho việc in
mẫu phiếu LLTP.

2. Phí dịch vụ bưu chính
Thực hiện theo quy định

của đơn vị cung ứng dịch vụ
bưu chính.

C. SƠ ĐỒ GIẢI QUYẾT THỦ TỤC CẤP PHIẾU LÝ LỊCH TƯ
PHÁP TRỰC TUYẾN THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA
SỞ TƯ PHÁP TỈNH THÁI BÌNH

1. Đối với cá nhân (sơ đồ sử dụng cho cả 2 mức độ: 3 và 4)

(Tiếp theo và hết)

Trong 2 ngày 10 - 11/9, Báo
Thái Bình tổ chức lớp tập huấn
nghiệp vụ báo chí cho cán bộ,
phóng viên.

Tại lớp tập huấn, các học viên
được giảng viên Trung tâm Bồi
dưỡng nghiệp vụ báo chí (Hội
Nhà báo Việt Nam) hướng dẫn
về các thể loại mới trên báo điện
tử như longform, e-magazine,
mega story... Đây là những bài
báo chuyên sâu được thể hiện
theo phong cách văn bản phi
truyền thống, là sự kết hợp giữa

thiết kế, văn bản, hình ảnh và
các yếu tố âm thanh hoặc video
nhằm giúp người đọc hiểu rõ hơn
về nội dung câu chuyện cũng
như có cảm giác chân thực hơn
khi tương tác với câu chuyện đề
cập. Để thực hiện các thể loại
mới trên báo điện tử, cán bộ,
phóng viên của Báo Thái Bình
được tập huấn các kỹ năng cần
thiết trong tiếp cận, sử dụng
thông tin và thiết kế bài báo trên
máy tính, điện thoại thông minh
nhanh chóng, thuận tiện.

Với xu hướng phát triển tác
phẩm báo chí trên báo điện tử
gắn chặt với sự phát triển của
khoa học kỹ thuật và công nghệ,
tòa soạn nói chung và mỗi nhà
báo nói riêng luôn phải không
ngừng chủ động, tích cực cập
nhật kiến thức, kỹ năng, đặc biệt
là về công nghệ thông tin để
tạo ra những tác phẩm có chất
lượng, thu hút độc giả. Đây cũng
là một trong những mục tiêu mà
Báo Thái Bình đang nỗ lực thực
hiện.

Tập huấn nghiệp vụ báo chí

TÚ ANH

Thời gian gần đây, tội phạm
lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên
không gian mạng và tội phạm
trộm cắp tài sản diễn biến
phức tạp. Các loại tội phạm
này có nhiều chiêu thức, thủ
đoạn ngày càng tinh vi, gây
thiệt hại lớn về tài sản, gây bức
xúc trong dư luận xã hội, ảnh
hưởng đến an ninh, trật tự địa
phương. Các cơ sở thờ tự cũng
là địa điểm bọn tội phạm có
thể lợi dụng để thực hiện hành
vi vi phạm.

Để góp phần kiềm chế, đẩy

lùi tội phạm, không để tội phạm
lợi dụng hoạt động tại các
cơ sở thờ tự, Công an huyện
Quỳnh Phụ vừa tổ chức tuyên
truyền, phổ biến pháp luật cho
tăng ni, phật tử tại chùa Tây
Long, thôn Bái Long, xã Quỳnh
Giao (Quỳnh Phụ). Tại buổi
tuyên truyền, gần 100 tăng ni,
phật tử được cán bộ, chiến sĩ
Công an huyện Quỳnh Phụ
truyền đạt, phổ biến phương
thức thủ đoạn hoạt động của
tội phạm trộm cắp tài sản, tội
phạm sử dụng công nghệ cao

và các biện pháp phòng ngừa
tội phạm. Bên cạnh đó, Công
an huyện đã phát tờ rơi tuyên
truyền phòng, chống tội phạm
sử dụng công nghệ cao cho
tăng ni, phật tử; đề nghị các
tăng ni sau khi kết thúc khóa
an cư kiết hạ trở về địa phương
tiếp tục tuyên truyền, phổ biến
rộng rãi cho nhân dân, phật tử
nêu cao tinh thần cảnh giác
trước loại tội phạm này.

Với quyết tâm bảo đảm an
ninh trật tự tại các địa phương
trên địa bàn huyện, thời gian
qua, Công an huyện Quỳnh
Phụ đã chỉ đạo công an các
xã, thị trấn tổ chức lắp đặt các
hòm thư tố giác tội phạm tại địa
phương để nắm bắt tình hình
an ninh trật tự. Theo thống kê,
đến nay toàn huyện đã lắp đặt
50 hòm thư tố giác tội phạm,

QUỲNH PHỤ
Tuyên truyền phòng, chống tội phạm cho tăng ni, phật tử

Lắp đặt 50 hòm thư tố giác tội phạm
mỗi xã lắp đặt ít nhất 1 hòm
thư. Tất cả hòm thư đều ghi số
điện thoại để liên hệ, được đặt
ở những vị trí thích hợp, thuận
tiện dễ cho người dân tiếp cận
gửi thư. Hàng ngày, công an
các xã, thị trấn sẽ kiểm tra
hộp thư và tổ chức xác minh,
xử lý thông tin theo đúng quy
định của pháp luật và lực lượng
công an sẽ bảo vệ an toàn và

giữ bí mật thông tin về người
tố giác.

Việc lắp đặt hòm thư tố giác
tội phạm tạo thuận lợi cho công
dân trong việc phản ánh, cung
cấp thông tin, tố cáo tội phạm,
góp phần giữ vững an ninh trật
tự trên địa bàn huyện.

NGUYỄN CƯỜNG - NGỌC ÁNH

ANH THƠ

Sáng ngày 11/9, Hội Bảo
trợ người khuyết tật và Bảo vệ
quyền trẻ em tỉnh phối hợp với
nhóm thiện nguyện Tâm Sen
(thành phố Thái Bình) tổ chức
tặng quà 6 học sinh khuyết tật,
mồ côi, học sinh có hoàn cảnh
đặc biệt khó khăn trên địa bàn
tỉnh với tổng trị giá 28,8 triệu
đồng. Toàn bộ kinh phí do nhóm
thiện nguyện Tâm Sen tài trợ.

Đây là việc làm thiết thực
chia sẻ khó khăn với các em

học sinh khuyết tật, mồ côi, học
sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó
khăn đầu năm học mới. Qua đó
giúp vơi bớt phần nào những
thiệt thòi, mất mát mà các em
đang phải gánh chịu. Đồng
thời, là nguồn cổ vũ, động viên
các em từng bước vượt qua
khó khăn, vươn lên trong cuộc
sống, học tập, trở thành con
ngoan, trò giỏi.

HỒNG GIA

(chinhphu.vn) - Hầu hết các trường đại học dự kiến thời gian
công bố điểm chuẩn xét tuyển trong 3 ngày 15, 16 và 17/9.

Đại học Quốc gia Hà
Nội (ĐHQGHN) quyết
định thời gian công bố
điểm chuẩn ngày 17/9.

Dự báo về mức điểm
chuẩn năm 2022, GS,
TSKH Nguyễn Đình
Đức, Trưởng ban Đào
tạo (ĐHQGHN) cho biết:
Ngưỡng bảo đảm chất
lượng đầu vào đối với
phương thức sử dụng kết
quả thi tốt nghiệp THPT
năm 2022 của ĐHQGHN (điểm sàn) là 20 điểm, đã bao gồm điểm
ưu tiên khu vực và đối tượng, chưa nhân hệ số. Tuy nhiên, mức
điểm sàn và điểm chuẩn xét tuyển sẽ có độ chênh lệch khá lớn.
Ông Nguyễn Đình Đức dự báo, với các ngành “hot” như y dược, kinh
tế... thì điểm sàn và điểm chuẩn có khả năng chênh khá xa, từ 7 - 8
điểm. Còn các ngành khác có thể chênh từ 3 - 4 điểm.

Lý giải về nguyên nhân khiến điểm chuẩn xét tuyển bằng điểm
thi tốt nghiệp THPT tăng lên, GS, TSKH Nguyễn Đình Đức cho biết,
năm nay, ĐHQGHN có tỷ lệ xét tuyển thẳng cao, tỷ lệ xét tuyển
bằng điểm thi đánh giá năng lực cũng tăng, còn tỷ lệ xét tuyển bằng
điểm thi tốt nghiệp THPT thấp hơn năm ngoái.

Trong khi đó, Đại học Bách khoa Hà Nội sẽ công bố điểm chuẩn
vào ngày 15/9.

Học viện Tài chính cho biết, nhà trường đang trong giai đoạn tải
dữ liệu về để rà soát, kiểm tra thông tin của thí sinh cho khớp với
hệ thống của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Trước ngày 17/9, trường sẽ
công bố điểm chuẩn trúng tuyển và kết quả xét tuyển năm 2022.

Đại diện Đại học Lâm nghiệp cho biết, sau khi Bộ Giáo dục và
Đào tạo trả kết quả lọc ảo, trường sẽ rà soát và công bố điểm chuẩn
trong ngày 15 hoặc 16/9. Ngày 22/9 trường sẽ tổ chức nhập học.

Còn theo Hiệu trưởng Đại học Y Hà Nội Nguyễn Hữu Tú, nhà
trường đang chờ tải dữ liệu từ Bộ Giáo dục và Đào tạo về để rà soát
và lọc ảo. Dự kiến trường sẽ công bố điểm chuẩn trong khoảng từ
ngày 15 - 17/9 theo quy định chung.

TS Lê Trường Tùng, Chủ tịch Đại học FPT cho biết, chiều ngày
15/9, trường sẽ công bố danh sách các thí sinh trúng tuyển.

Còn Đại học Hàng hải dự kiến 17 giờ ngày 15/9 sẽ công bố điểm
chuẩn xét tuyển theo phương thức xét điểm thi tốt nghiệp THPT
2022. Năm nay, dự kiến điểm chuẩn không biến động nhiều so với
năm ngoái.

Đại học Công nghệ giao thông vận tải thông tin, trường đang
trong giai đoạn tải dữ liệu, thông tin xét tuyển trên hệ thống và rà
soát sai sót. Dự kiến ngày 15/9, trường sẽ công bố điểm chuẩn
trúng tuyển và kết quả xét tuyển năm 2022.

Trong khi đó, theo dự kiến, thời gian công bố điểm chuẩn của
Đại học Thủy lợi là vào ngày 15/9. Dự báo điểm chuẩn các ngành
của trường năm 2022 sẽ tăng từ 1 - 3 điểm.

Công bố điểm chuẩn xét tuyển trong 3 ngày,
từ ngày 15 - 17/9

Ảnh minh họa

Từ đầu năm đến nay, các cấp hội chữ thập đỏ huyện Đông
Hưng đã đa dạng hóa phương thức, nội dung hoạt động, trong đó
tập trung tuyên truyền cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân
gắn với một địa chỉ nhân đạo”, phong trào “Tết vì người nghèo và
nạn nhân chất độc da cam”; nhờ đó, tổng giá trị cứu trợ xã hội 9
tháng đầu năm đạt gần 2 tỷ đồng.

Các cấp hội chữ thập đỏ huyện Đông Hưng cùng các nhà hảo
tâm đã tổ chức thăm hỏi và trao 5.651 suất quà với tổng trị giá hơn
1,3 tỷ đồng tới các đối tượng yếu thế. Tổng giá trị hoạt động trong
tháng nhân đạo đạt trên 300 triệu đồng, tập trung vào các hoạt
động tặng quà, trao học bổng, xây nhà tình thương cho học sinh
nghèo. Đặc biệt, nhờ sự kết nối của Hội Chữ thập đỏ huyện, có
trường hợp trẻ mồ côi đã được các nhà hảo tâm hỗ trợ 100 triệu
đồng. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện đã tổ
chức 3 đợt hiến máu tình nguyện và thu được 515 đơn vị máu an
toàn để bổ sung vào ngân hàng máu, phục vụ nhu cầu cấp cứu
người bệnh. Cùng với đó, các cấp hội chữ thập đỏ huyện Đông
Hưng đã tổ chức 5 buổi khám bệnh nhân đạo và cấp thuốc miễn
phí cho 620 người cao tuổi, thân nhân liệt sĩ, người có công với
cách mạng với tổng trị giá gần 80 triệu đồng.

Những tháng cuối năm 2022, Hội Chữ thập đỏ huyện Đông
Hưng tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ và nhân dân tích cực
tham gia cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một
địa chỉ nhân đạo”, thu hút nhiều nhà tài trợ ủng hộ cho các địa
chỉ nhân đạo do các cấp hội chữ thập đỏ giới thiệu. Tiếp tục giúp
đỡ các địa chỉ nhân đạo đang bảo trợ hàng tháng, vận động các
doanh nghiệp, nhà hảo tâm ủng hộ phong trào “Tết vì người nghèo
và nạn nhân chất độc da cam”. Tập trung nâng cao hoạt động
của đội ngũ tình nguyện viên chữ thập đỏ. Phấn đấu xây dựng kế
hoạch quyên góp vận động ủng hộ quỹ nhân đạo năm 2022 đạt
kết quả cao nhất.

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ HUYỆN ĐÔNG HƯNG

Tổng giá trị cứu trợ xã hội 9 tháng đầu năm
đạt gần 2 tỷ đồng

ĐỖ HỒNG GIA

Tình hình dịch Covid-19 đến ngày 11/9
Thế giới: Gần 614 triệu ca mắc Covid-19
Tính đến chiều ngày 11/9, số ca mắc Covid-19 tại các

quốc gia, vùng lãnh thổ là gần 614 triệu ca, trong đó hơn 6,5
triệu người đã tử vong.

Việt Nam: Có 1.643 ca mắc Covid-19 mới
Bản tin phòng, chống dịch Covid-19 ngày 11/9 của Bộ Y

tế cho biết, số ca mắc Covid-19 mới giảm sâu với 1.643 ca.
Trong ngày có gần 35.000 bệnh nhân khỏi bệnh, có 3 bệnh
nhân Covid-19 tại Hải Phòng và Tây Ninh tử vong.

Trong ngày, có gần 103.000 liều vắc-xin được tiêm. Đến
nay, cả nước đã tiêm được gần 259 triệu liều vắc-xin phòng
Covid-19.

Thái Bình: Các cơ sở y tế tuyến tỉnh, tuyến huyện tiếp
nhận thêm 2 bệnh nhân mới

Trong ngày, các cơ sở y tế tuyến tỉnh, tuyến huyện tiếp
nhận thêm 2 bệnh nhân mắc Covid-19 mới. Tổng số bệnh
nhân Covid-19 đang điều trị tại đây là 57 bệnh nhân.

Tính đến hết ngày 10/9, Thái Bình đã tiêm gần 4,22 triệu
mũi vắc-xin phòng Covid-19, trong đó người từ 18 tuổi trở lên
đã tiêm mũi 3 đạt 93,26%, đã tiêm 4 mũi là 65,99%; trẻ từ 12
- 17 tuổi đã tiêm mũi 3 đạt 46,73%; trẻ từ 5 - 11 tuổi đã tiêm
1 mũi vắc-xin là 84,00%, mũi 2 là 52,41%.